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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы выражается следующими моментами:

Во-первых, в то время как некоторые ученые мотивируют свои

концепции о значении и роли таджиков в истории Центральной Азии

собственными или чьими-то политическими амбициями, намеренно искажая

исторические факты, Б.И. Маршак, беспристрастно и объективно исследуя

древнюю и средневековую историю таджикского народа, на основе

археологических материалов определяет ведущую роль таджикского народа

и его предков в истории мировой цивилизации в целом и региональной

Согдийской культуры в частности. Работы Б.И. Маршака не утратили

своего научного значения и продолжают сохранять лидирующие позиции в

исторической науке. Они имеют важное научное, теоретическое и

практическое значение при постановке основных проблем истории,

культуры, искусства и религии народов Центральной Азии;

Во-вторых, применение педагогического и научно-исследовательского

опыта Б.И. Маршака, создавшего свою школу учеников и последователей,

влившихся в таджикскую археологическую и историческую школы,

способствует решению проблем исторической науки и еѐ дальнейшему

развитию в Республике Таджикистан. которые могут практически

применяться учеными при подготовке молодого поколения национальных

кадров;

В-третьих, проблемы реставрации, консервации и реконструкции

памятников древней истории, материальной культуры, искусства и

мирового наследия, неоднократно разрабатываемые Б.И. Маршаком, и

сегодня продолжают оставаться актуальным и перспективным научным

достижением, на основе которого возможна дальнейшая разработка

вышеперечисленных направлений.

Богатое научное наследие Б.И. Маршака имеет поистине огромное

значение в изучении истории и культуры таджикского народа, в

использовании его открытий и достижений в становлении и развитии
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археологии и исторической науки в республике, и это обусловило

актуальность выбранной темы, заявленной нами в диссертации.

Таким образом, изучение, анализ и обобщение вклада Б.И. Маршака в

изучение археологии, истории и культуры народа Таджикистана является

актуальной проблемой, что имеет не только научное, теоретическое и

практическое, но и политическое значение в условиях независимости,

способствуя созданию полного банка данных о достижениях направлений,

разработанных этим именитым учѐным, позволяющих определить новые

параметры необходимых исследований, которые являются весомым

вкладом в развитие национального самосознания таджикского народа.

Актуальность темы подчѐркивается еще и необходимостью изучения

опыта сосуществования и взаимодействия различных национальных

культур, их взаимной терпимости, существовавших на территории

современного Таджикистана с древности. Отражает ряд новых

направлений, согласно которым повышается масштаб научных разработок

историографических, археологических исследований, напрямую зависящих

от личного вклада каждого учѐного.

Степень изученности темы. Выбор темы диссертации обоснован

следующими моментами: необходимостью комплексного изучения и

обобщения вклада профессора Б.И. Маршака в разработку проблем

археологии, истории и культуры таджикского народа, который до

настоящего времени не стал предметом специального научного

исследования.

Анализ материалов, освещающих его жизнь и деятельность в

Таджикистане, позволил выявить и представить инновационные научные

исследования и актуальные разработки археологической науки, которые

способствовали развитию опыта сохранения национального наследия, что

на сегодняшней день имеет большое практическое значение.

Характеристике научного наследия, анализу исследований Б.И.

Маршака как ученого, организатора науки и педагога посвящено

небольшое количество изданий, в их числе – материалы юбилейной

5

конференции1 и монографии2. Примечательно, что при жизни учѐного

никакие материалы о нем не публиковались – ни юбилейного характера, ни

жизнеописательного. И только после смерти были проведены посвященные

ему научные конференции и опубликовано несколько некрологов, в

которых перечислены заслуги и достижения Б.И. Маршака.

Первая, и следует отметить, весьма успешная, попытка сделать это

была осуществлена коллективом единомышленников и младших коллег.

В 2008 г. в Государственном Эрмитаже состоялась конференция

памяти Бориса Ильича Маршака (1933-2006), которая называлась

"Согдийцы дома и на чужбине", посвященная юбилейной дате – 75-летию со

дня его рождения. Вышел биобиблиографический очерк, в котором

представлены материалы о жизни и деятельности Б.И. Маршака, к

которому прилагается список опубликованных им работ, а также список

научно-популярных статей о проведѐнных им экспедициях, отдельных

разноплановых статей его учеников и соратников о нем3.

Ценность таких сборников заключается в том, что в них собраны и

приводятся беседы и воспоминания учеников, друзей, коллег и соратников

Б.И. Маршака, таких как В.И. Распопова4, В.Г. Шкода5, Г.Л. Семѐнов, Д.А.

Абдуллаев, Г.Р. Каримова6, Ш.Ф. Курбанов, М. Исамиддинов, М. Хасанов

1 См.: Труды Государственного Эрмитажа: [Т.] 62: Согдийцы, их предшественники,
современники и наследники: на основе материалов конференции «Согдийцы дома и на
чужбине», посвященной памяти Бориса Ильича Маршака (1933-2006) / Государственный
Эрмитаж. – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2013. – 504 с.: ил., XXVIII, [8] с. цв. вкл.
2 См.: Каримова Г.Р. Археологи Таджикистана. – Самарканд: МИЦАИ, 2021. – 342 с.:
ил.
3 См.: Труды Государственного Эрмитажа: [Т.] 62: Согдийцы, их предшественники,
современники и наследники: на основе материалов конференции «Согдийцы дома и на
чужбине», посвященной памяти Бориса Ильича Маршака (1933-2006) / Государственный
Эрмитаж. – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2013. – 504 с.: ил., XXVIII, [8] с. цв. вкл.
4 См.: Лурье П.Б. К юбилею Валентины Ивановны Распоповой // Археологические вести.
– 2021. – № 32. – С. 10-18
5 См.: Шкода В. Г. Борис Ильич Маршак. 1933-2006 // СГЭ. – 2007. – [Вып.] 65. – C. 129-
130
6 См.: Каримова Г.Р. Борис Ильич Маршак // АРТ. – 2007. – Вып. 31. – С. 248-257;
Каримова Г.Р. Археологи Таджикистана. – Самарканд: МИЦАИ, 2021. – 342 с.: илл.
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1и других, которые в настоящее время успешно продолжают работать в

разных сферах науки и преподавать в вузах.

Тем самым вышеуказанные работы, несомненно, составили основную

канву материалов для изучения вклада учѐного, послужив весомым заделом

в научной разработке исследуемой нами тематики. Однако в отечественной

историографии подобная работа предпринимается впервые. До сих пор

никем не проводилось исследования, посвященного изучению и обобщению

вклада Б.И. Маршака в разработку проблем древней и средневековой

истории таджикского народа, археологии Таджикистана.

Анализ литературы, проливающей свет на направления настоящего

исследования, отразил слабую разработанность проблемы в плане

осмысления и воссоздания научной биографии и научного определения

феномена Б.И. Маршака. В историографии не проведен анализ всей

научной продукции Б.И. Маршака.

Таким образом, основные стороны жизни и деятельности ученого,

представляющие несомненный интерес для нашего исследования,

оставались не привлечѐнными. Кроме того, анализ историографии вопроса

отразил полное отсутствие специального монографического исследования,

посвященного научной, просветительской и педагогической деятельности

Б.И. Маршака в исторической науке Таджикистана. Разностороннее

изучение произведений Б.И. Маршака расширяет понимание и

представление о сложении и динамике проблем отечественной

историографии, значительно дополняет сведения, необходимые для более

глубокого изучения периода становления таджикской исторической науки и

археологии. Отражает направления исследований, хорошо разработанных

благодаря исследованиям Б.И. Маршака и перспективных в плане

доработок на будущее.

Отсутствие даже краткого историографического обзора подтверждает

необходимость и важность комплексного, всестороннего, основанного на

1 См.: Исамиддинов М., Хасанов М. Памяти нашего учителя // Вестник МИЦАИ. – 2007.
– Вып. 5. – С. 66-68.
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научных принципах анализа и обобщения научного творчества Б.И.

Маршака.

Источниковедческая база исследования хорошо распадается на блоки,

связанные с направлениями исследований Б.И. Маршака:

- в первую группу входят научные статьи, доклады и труды Б.И.

Маршака, посвященные исследованию археологии, истории, вопросов

культуры, искусства, религии и уклада жизни населения Таджикистана в

древности и средневековье;

- вторую группу составляют архивные документы, хранящиеся в архиве

отдела археологии Института истории, археологии и этнографии им. А.

Дониша Национальной Академии наук Таджикистана, в частности, годовые

отчеты, подготовленные совместными усилиями сотрудников отдела

археологии Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша

НАНТ при технической поддержке Университетского Колледжа Лондона


[…]


именем связаны многие научные открытия во всем мире. Задавшись целью

осветить историю и культуру народа Таджикистана, основываясь на

изучении и критическом подходе во многих и разнообразнейших

источниках, он смог очень объективно проанализировать исторические

события, выявить особенности процессов, происходящих в общественно-

политической, социально-экономической и культурной жизни страны в

разные исторические эпохи.

В целях дальнейшего изучения, исследования и использования

творческого наследия профессора Б.И. Маршака необходимо:

1. Институту истории, археологии и этнографии имени А. Дониша

Национальной Академии наук Республики Таджикистан продолжить

работу по исследованию городища Древний Пенджикент и других

археологических и культурных памятников Таджикистана.
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2. Использовать научное наследие Б.И. Маршака по проблемам

истории, археологии, истории культуры и искусства Таджикистана при

чтении спецкурсов и проведении спецсеминаров на исторических

факультетах вузов страны.

3. В Институте истории, археологии и этнографии имени А. Дониша

НАН РТ регулярно организовывать научно-практические конференции,

круглые столы по актуальным проблемам археологии и истории

таджикского народа с участием профессорско-преподавательского состава и

студентов исторических факультетов вузов страны.

4. Министерству культуры Республики Таджикистан и Хукумату

Согдийской области принять необходимые меры по восстановлению и

охране исторических памятников Зарафшанской части Северного

Таджикистана.

5. Министерству культуры Республики Таджикистан следует

рассмотреть вопрос о возможностях включения археологических и

культурных памятников Зарафшанской части в список охраняемого

культурного материального и нематериального наследия и Серийную

трансграничную номинацию "Великий шелковый путь: Зарафшан –

Каракумский коридор" ЮНЕСКО.

6. Отделу археологии необходимо активизировать работу молодых

специалистов с архивом.

7. Создать цифровой каталог материалов, находящихся на хранении в

архивах и фондах отдела охраны памятников Министерства культуры,

Государственного управления охраны памятников и отдела археологии

Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ.
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Участники Пенджикентской археологической экспедиции 2003 г.:
слева направо стоят: В.Г. Шкода, Ф. Шодмонбоев, Д.А.
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Рабочий момент разборки завала с керамикой.

В центре в белой рубашке Б.И. Маршак
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Табл. I. Круг форм – диаграмма, построенная Б.И. Маршаком1

1 Маршак Б.И. Керамика Согда V-VII веков как историко-культурный памятник (К
методике изучения керамических комплексов). – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2012. –
Ил. 29. – С. 271
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1. Папка П – 1996. Объект XXV

Табл. II. Примеры замеров и прорисовки керамических форм по
материалам архива Отдела археологии Института Истории,

археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ
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5. Папка П – 1996. Объект XXV
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6. Папка П – 1996. Объект XXV

196

7. Папка П – 1996. Объект XXV
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8. Папка П – 1996. Объект XXV
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Табл. III. Схема связи форм столовых кувшинов, составленная Б.И.

Маршаком1

1 Маршак Б.И. Керамика Согда V-VII веков как историко-культурный памятник. (К
методике изучения керамических комплексов). – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2012. –
Ил. 50. – С. 288.
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Табл. IV. Пенджикент. Основные датирующие находки согласно шкале

датировок.
Чѐрные «линзы» показывают изменения в степени распространѐнности тех

или иных разновидностей в последовательности разновременных слоѐв1.

Чаши-тарелки Кафыр-калы.

1-3 — Пенджикент (1 и 2 — VI в., 3 — VII-VIII вв.); 4-11
— Кафыр-кала; 12, 13 — Ак-Бешим (Семиречье,

раскопки Л.Р. Кызласова); 14, 15 — изображения
золотых чаш на живописи Пенджикента.

1 Беленицкий А.М., Маршак Б.И., Распопова В.И.. Согдийский город вначале средних
веков (итоги и методы исследования древнего Пенджикента) // СА. – 1981. – № 2. – С. 99,
рис. 3.

200

Табл. V. Классификация и шкала датировок серебряных сосудов1

Пенджикент. Кайнар. Керамика из слоя над материком

1 Маршак Б.И. Согдийское серебро. Очерки по восточной торевтике. – М., 1971. – 191 с.
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Табл. VI. Пример и опыт фиксации точек сети колов. (Фото из архива

отдела археологии, Папка П–1957).
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Табл. VII. Пример и опыт фиксации точек сети колов на разных объектах
раскопок
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2. Совмещение сети колов Объектов I, II. Папка 1992.
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3. Совмещение сети колов Объектов ХХIII, ХXV. Папка 1993.
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4. Совмещение сети колов Объектов II, X. Папка 1996.
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Табл. VIII. Пример фиксации и прорисовки арочных конструкций

1. Папка П – 1996. Объект XXVI
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2. Папка П – 1997. Объект XXVIc
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3. Папка П – 1997. Объект XXVIc
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1. Детали пенджикентских росписей: А) лев (цитадель); Б) крылатый

верблюд (объект XVII); В) пальметта; Г) кружка; Д) блюдо; Е) опахало (В-
Е– объект XXIV).1

2. Басня о птице с золотыми яйцами. Прорисовка П.И. Кострова.2

1 Маршак Б.И. Согдийское серебро. Очерки по восточной торевтике. – М., 1971. – С.

45. – Рис. 3.
2 Беленицкий А.М., Маршак Б.И.. Черты мировоззрения согдийцев VII-VIII вв. в
искусстве Пенджикента // История и культура народов Средней Азии (древность и
средние века). – М., 1976. - С. 184.
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3. Притча о льве и зайце. Эскизная прорисовка.1

4
. Реконструкция Б.И. Маршака живописи с изображением божественных

патронов
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