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на автореферат диссертации Зарифова Манучехра Абдухоликовича на тему:
«Б.И. Маршак - исследователь согдийской культуры (по археологическим
материалам Пенджикента)», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. - Археология

Зарифов М.А. в своей диссертации предлагает новый, углубленный
взгляд на жизнь и научное наследие одного из известнейших историков-
археологов Таджикистана, заслуженного деятеля науки и техники
республики, доктора исторических наук, профессора Бориса Ильича
Маршака.

В диссертации перед нами предстает целая эпоха: начиная от
сложения археологической науки Таджикистана, со всеми
последующими открытиями, разработками методик ведения
археологических исследований, освоением практических технологий и
частных приемов раскопок. Всё это показано на примере достижений и
научной деятельности выдающегося учёного Б.И. Маршака.

Жизнь и творчество Б.И. Маршака, безусловно, вызывали немалый
интерес у коллег и учеников ещё при жизни учёного. Однако его
деятельность, как исследователя, наставника и музееведа, популяризатора
собственных научных открытий и исследований коллег не нашла своё
отражение ни в научно-популярных книгах, ни в публикациях
историографического характера.

Исследование Зарифова М.А. заполняет этот пробел. Автор работы
поставил перед собой задачи изучить на основе архивных документов,
прежде всего воспоминаний и публикаций, посвященных его жизни и
творчеству, научное наследие ученого; отразить вклад Б.И. Маршака в
развитии таджикской исторической науки в нашей республике; определить
место и значение научного наследия учёного в таджикской исторической
науки и историографии. Это - весьма актуальная и недостаточно
разработанная проблема в отечественной историографии в целом.

Диссертации Зарифова М.Д. структурно делится на введение, три
главы, заключение, список использованной литературы и приложение. Во
введение диссертантом обосновывается научная ценность избранной темы и
ее актуальность, показывается степень изученности проблемы, определяются
основные цели и задачи. Кроме того, изложены научная новизна, объект и
предмет исследования, определены хронологические рамки работы,
теоретические и методологические основы диссертации. Показан личный
вклад соискателя в разработку темы и практическая значимость работы.

В первой главе диссертации на основе уникальных архивных
источников, воспоминаний о Б.И. Маршаке, опубликованных работ о жизни
и творчестве учёного диссертант показывает и параллельно анализирует

процесс становления учёного. Перед нами предстаёт формирование и
научно-профессиональный рост Б. И. Маршака от лаборанта до доктора наук,
профессора, крупного учёного, исследования которого сегодня признаны
эталонными, педагога высшей школы, наставника, известного культуролога и
искусствоведа, научного организатора и общественного деятеля.

Вторая глава диссертации посвящена заслугам Б.И. Маршака в
развитии таджикской археологии, прежде всего - разработкам вопросов
методики раскопок и методологии полевых исследований. Это сделано на
основе анализа научных публикаций, а также научно-популярных книг и
статей, посвященных как истории культуры таджикского народа в целом, так
и частной истории раннесредневекового города Пенджикент

В третей главе диссертации автор на основе предыдущего анализа
переходит к обобщению вклада Б. И. Маршака в изучение истории
согдийской культуры, проблем политических, социально-экономических и
культурных преобразований в древнем Согде.

Диссертант приходит к аргументированному заключению о том, что
профессор Б.И. Маршак своими многолетними исследованиями внёс
неоспоримый, практически уникальный вклад в развитие исторической
науки, археологии в Таджикистане, подготовки высококвалифицированных
кадров в республике.

Знакомства с авторефератом диссертации Зарифова М.А. даёт
основание утверждать, что представленная диссертационная работа
представляет собой самостоятельное, оригинальное и логически завершенное
научное исследование, отвечающей всем требованиям и критериям ВАК
Российской Федерации, установленным и предъявляемым к кандидатским
диссертациям, и автор вполне заслуживает присуждения ей искомой учёной
степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. - Археология

Саъдиева З.Қ.

Рахматуллаев И.М.

Адрес: Республика Таджикистан, г. Пенджикент, пр. Рудаки 126
<£ О 0 8 7 О 7 V

Тел: +992928689855